УИД 16MS0043-01-2022-001645-27
                                                                                                                 Дело №5-8-293/22
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

        18 июля 2022 года                                                                                  город Казань
Мировой судья судебного участка №8 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Ахметова Ф.Д.,

рассмотрев дело об административном правонарушении  по части 1 статьи   3.8   Кодекса   Республики Татарстан об административных правонарушениях  в отношении  Матросова А.С. /данные изъяты/,

У С Т А Н О В И Л:

/данные изъяты/ Матросов А.С. нарушил тишину и покой граждан в ночное время, а именно в период времени с 00-00ч. до 04.00ч. громко слушал музыку в ночное время.

Матросов А.С., будучи надлежащим образом, извещенной по месту жительства указанному в материалах дела об административном правонарушении, на судебное заседание не явился, причину неявок суду не сообщал. С ходатайством об отложении рассмотрения дела он также не обращался.
Часть 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает, что дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если оно не заявило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо, если такое ходатайство оставлено без рассмотрения.

  Суд расценивает данные действия, как добровольный отказ от участия в судебном разбирательстве и на основании части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
В соответствии со ст.26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Вместе с тем вина Матросова А.С. в совершении правонарушения подтверждается материалами административного дела:

- протоколом об административном правонарушении /данные изъяты/., в котором описано событие правонарушения,

- рапортом сотрудника полиции,

- сообщением «02», протоколом принятия устного заявления от /данные изъяты/. и её же объяснениями,

-объяснениями Матросова А.С.,

-сведениями на лицо.

Мировой судья считает, что Матросов А.С. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 3.8 Кодекса РТ об административных правонарушениях, то есть нарушение покоя граждан и тишины в ночное время.

Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

Обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность, мировым судьёй не установлено.

Учитывая характер деяния, личность правонарушителя, мировой судья полагает возможным назначить ему наказание в виде предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 3.8 Кодекса РТ об административных правонарушениях, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Матросова А.С. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 3.8 Кодекса РТ об  административных правонарушениях и применить к нему наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд г.Казани РТ в течение 10 суток через мирового судью.

Согласовано
Мировой судья                                                                              Ф.Д.Ахметова

1